Universitätsbibliothek Wuppertal

Plvtarchi Chaeronensis Moralia, Qvae Vsvrpantvr

Svnt Avtem Omnis elegantis doctrinæ Penvs : Id est, varij libri: morales, historici, physici, mathematici, denique ad politioem litteraturam pertinentes & humanitatem : omnes de Graeca in Latinam linguam transscripti summo labore, cura, ac fide

Plutarchus

Francoforti ad Mœn, M.D.LXXXII

De mulierum virtutibus liber

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-289](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-289)

PLVTARCHI DE MULIERVM

Virtutibus, liber.

5 **A**LIA est, ô Clea, de mulierum virtute mea, quàm
 Thucydidis sententia. Is enim ei primam laudem
 tribuit fœminæ, de qua foris minimus est vel in bo-
 nam vel in malam partem sermo. censens nimirum vt cor-
 pus, ita famâ quoq; bonæ mulieris domi inclusam esse, ne-
 que in publicum exire debere. Mihi autem elegantior vide-
 10 tur Gorgia opinio, qui mulieris non formam, sed famam
 vult multis esse notam. Et Romanam legem maximè pro-
 bo, quæ mulieres itidem vt viros post mortem publicè lau-
 dari pro dignitate iubet. Itaque optima Leontide vita de-
 functa, cum statim, tunc mihi tecum colloquium fuit non
 15 expers philosophicæ consolationis: tum in præsentia quid-
 quid restabat eorum, quæ ad docendum eandem esse viri
 ac mulieris virtutem differuntur, historica demonstratio-
 ne tibi conscripsi. Non est hic noster commentarius ad vo-
 20 luptatem audicione parandam accommodatus. sed tamen
 si exemplorum hæc est natura vt persuadendo simul oble-
 scent, oratio nõ abhorrebit à venustate demonstrationem
 adiuuante, neque verebitur Musis admiscere Gratiæ, pul-
 25 cherrimo (vt ait Euripides) coniugio: maximè cum ab ani-
 mo honestatis cupido capter fidem. Agedum enim si dicen-
 tes eandem esse virorum ac mulierum artem pingendi, ta-
 les à mulieribus elaboratos preferremus picturas, quales
 Apelles, Zeuxis, aut Nicomachus reliquerunt: essetne qui
 nos reprehenderet, ac gratificandi & delectandi maiorem
 nos, quam fidem faciendi rationem habuisse diceret? non
 30 sanè opinor. Rursum si poeticam imitandive artem ean-
 dem esse mulierum & virorum affirmâtes, Sapphûs carmi-
 na cû Anacreôteis, aut Sibylæ cum Bacidis oracula com-
 pararemus, iustène aliquis culpæ demonstrationem pos-
 set, quod gaudentem ea & voluptate affectum auditorem
 35 ad fidem proposito habendam adduceret? non profectò.
 Atqui similitudinem ac discrimen mulieris atq; virilis vir-
 tutis aliunde rectiùs discere non possis, quàm si vitas vitis,
 & actiones actionibus tanquam magnæ artis opera com-
 ponens, consideres eandemne habeant formam atque effi-
 giem Semiramidis & Sesostris magnificentia, Tanaquilidis

*Hercub.
fur.*

& Seruij regis calliditas, Porciæ magnanimitas & Bruti, Timocleæ & Pelopidæ, si ad vim istarum virtutum præcipuam respiciatur. Alias enim quasdam differentias virtus, tanquam colores quosdam peculiare accipit ob diuersitatem naturæ, adsimulatũque moribus, temperie corporis, 5 cibo & viuendi rationi eius cui inest. Aliter enim fortis fuit Achilles, aliter Ajax: neque prudentiæ Nestoris similis fuit Vlysis prudentia: neque eodem modo iusti fuerunt Cato & Agesiſtaus: aliter maritum dilexit Eirene quàm Alcestis: diuersa fuit ratio magnanimitatis Corneliæ & Olympiadis. 10 Neque tamen eo adducimur, vt multas & diuersas constitutumus fortitudines, prudentias, & iustitias: dum modò diuersitates singulorum nullam virtutem sua definitione excludant. Proinde exempla nimis trita, & quæ tibi (quippe versata in frequenti librorum lectione) cognita esse puto, 15 in presentia omittam, nisi si qua digna memoratu fugerunt eos qui ante nos vulgaria & publicè nota in literas retulerunt. Quãdo autem mulieres multa præclara facinora cum publicè tum priuatim ediderunt, pauca quãdam de publicis referre operæ precium videtur. 20

TROADES.

Qui ab Illo, cum id euerteretur, profugerunt eorum plerique tempestatis vi, & ob imperitiam nauigandi, marisq; 25 ignorantem ad Italiam sunt delati: & ad Tiberim fluium ægrè portibus ac stationibus necessariis subuecti, peruagati sunt regionem, quærentes qui ipsi locorum istorũ conditiones enarrarent. Interim mulieribus cogitatio incidit, qualemcunq; sedem quauis in terra potiorẽ esse rectè suas res gerentibus hominibus, quàm errores & nauigationem: patriamq; eam esse faciendam, cum amissa recuperari non 30 possit. Proinde conspiratione facta, naues cremauerũt, duce facinoris Roma, vt aiunt. Hoc factò, maritis opitularum nauibus ad mare contententibus occurrerunt, metuentisque iram eorum, aliæ maritos, aliæ necessarios amplexæ, blandèq; deosculatæ sunt, eaq; suauitate animos eorũ delinuerunt. 35 Inde mos ortus est etiamnum durans, vt Romanæ fœminæ cognatos osculo salutent. Nam necessitatem nimirum cernentes Troiani, simulq; humanos & benignos experti incolas eorum locorum, factum mulierum probauerunt, ibiq; cum Latinis habitauerunt.

Oscula
mos.

PHOCIDES.

Phocidum facinus à nullo nobili scriptore commemo-
 ratur. sed virtutis laude nulli muliebri facto cedit. testimo-
 nium ei ferunt magna sacrificia, quæ Phocenses hodieque
 5 ad Hyampolin peragunt, ac vetusta decreta. Singulas histo-
 riæ totius partes ego in vita Daiphāti perscripsi. Phocidum *Daiphantus.*
 res ita gesta est. Implacabile bellum erat ortum inter The-
 salos & Phocenses. Hi enim principes ipsorum & tyrannos
 in Phocicis vrbibus vna die vniuersos necauerant: illi aut
 10 ccl. Phocensium obsides trucidauerant, omnibusq; cū co-
 piis per Locros in Phocidem irrumpebant, decretoque fa-
 cto iubebant nulli adulto parcere, pueros & mulieres ca-
 ptiuos abducere. Ibi Daiphantus Bathyllij F. qui cum duo-
 bus collegis Phocensium reip. præerat, suis persuasit, vt ad
 15 pugnam conferendam Thessalis obuiam irent: mulieres
 autem cum liberis vnum in locū ex vniuersa Phocide con-
 ducerent, eūque congestis lignis cingerent, ac custodes
 adderent, mandato vt si suos victos sentirent, cōfestim ma-
 teriam accenderent, ac corpora comburerent. Hæc cū ef-
 20 fet reliquorum sententia, vnus in cōcilio surgens, Æquum
 est, inquit, vt mulieres quoque istuc probent, alioquin o-
 mittendum est, neque vi eò sunt adigendæ. Qui sermo vt
 peruenit ad mulieres, ipsæ seorsim conuenerunt, itaque fie-
 ri debere decreuerunt, Daiphantūque coronauerunt, vt
 25 qui optimè rebus Phocicis consulisset. Idem quoque pue-
 ros aiunt concione priuatim conuocata sciuisse. His ita ac-
 tīs, Phocenses ad Cleonas Hyampolidis cum hoste confli-
 xerunt, victoriæque sunt potiti. Decretum hoc Phocensium
 Græci Aponæam, vt pote desperatis rebus audacter factum
 30 appellauerunt. Omnium autem festiuitatum suarum ma-
 ximam Elaphebolia Mineræ Phocenses in hūc vsq; diem
 quotannis peragunt atque celebrant. vox à feriendis ceruis
 ducta est.

C H I A E.

35 Chij Leuconiam coloniam duxerunt tali de causa. Qui-
 dam in Chio non minimi nominis matrimonium contra-
 xerat. cū autem sponsa in curru duceretur, rex Hippoclus
 sponsi familiaris, qui vnà cum reliquis aderat, oborto ex
 ebrietate iocandi studio, in currum insiluit, nō animo vllius
 iniuriæ faciendæ, sed cōmunem consuetudinem lusumque

D 3 securus.

*Thessali à
 Phocensib.
 vrbis.*

secutus. tamen hunc sponsi amici interfecerunt. Inde cum Chij ira diuinæ argumenta cernerent, oraculo consulto iussi sunt percussores Hippocli necare. cumque vniuersos eius cædis fontes se esse dicerent, vniuersos deus iussit vrbe excedere, siquidem vniuersi flagitio isto se obstrinxissent. Ita demum fontes, cædisq; socios aut approbatores, vrunque & multos & potentes, in Leuconiam deportauerunt. Hanc Coronensibus adeptam primùm cum Erythraeis possederant Chij. Postea temporis bello cum Erythraeis lonum potentissimis contracto, cum hi ad Leuconiam duce-
 10 rent exercitum, Chij impares se viribus videntes, pacti sunt excessuros se Leuconia, vnam tantũ quoq; chlanam, vnamque tunicam secũ auferente. Mulieres aut Chios obiurgabant, quod armis dimissis nudi per hostes essent exituri. cumque hi dicerent iureiurando adhibito se id promississe, 15 monuerunt ne arma relinquerent, sed hostib. dicerent hastam esse loco chlanæ, clypeum loco tunicæ viro animoso. Cum obtemperassent Chij, liberẽq; aduersus Erythreos locuti arma ostenderent: territi eorũ audacia Erythraei sunt, nemõq; eorum accessit aut prohibuit, sed discessum eorum
 20 gratum habuerunt. Atq; hi quidem à mulierib. edocti audere, hoc modo tum seruati sunt. Sed nihilo minoris virtutis facinus est Chiarum mulierum, longo p̄st̄ perpetratum tempore. Philippus Demetrij E. urbem Chiorũ oppugnans, superbum ac barbaricum edictum proposuerat, quo seruos
 25 ad defectiõnem ad se inuitabat, pollicẽs eis dominarũ coniugiã & libertatem. Mulieres verò atroci atque effera correptæ ira vnã cum seruis, ipsis quoque vnã indignantibus & auxilium ferentibus, cum impetu in muros euaserunt, lapidẽsque & tela congerentes, ac pugnantes exhortantes & animantes, ipsæque etiam ad extremum hostem profigãtes
 30 & telis impetentes, Philippum repulerunt: cum quidem ad hunc nullus omnino seruorum transiisset.

*Seruorum
fides.*

Telephilla.

ARGVÆ.

Interres à mulieribus publicè præclare gestas, nullum illustrius extat facinus certamine, quod Argiua pro patria aduersus Cleorænem Telephillæ poetriã hortatu obiuerũt. Hanc ferunt nobili ottam familia, cum esset corpore morbis obnoxio, deos de paranda bona valetudine consultuisse: oraculõq; monitã vt Musas coleret, deã obtemperasse, studiumque e

diſumque in carmina & harmoniã collocãſſe: & cum mor-
 bo liberatam eſſe, tum ob poeticam in admiratione mulie-
 ribus fuiſſe. Cum Cleomenes Spartæ rex multis Argiuorũ
 occiſis (fabula eſt quidã numerũ eorum perhibet 100. c. 10.
 c. 10. 1000 LXXVII) ad ipſam urbẽ duceret, impetus & di-
 uinitus quãdã inicitã audacia mulieres quæ ætate integra
 eſſent excitauit ad propullandos à patria hoſtes. Proinde
 Teleſilla duce arma capiũt, propugnacula occupãt, muros
 corona ciungunt, non ſine admiratione hoſtiũ. Ac Cleome-
 10 nem quidẽ repulerũt, multos ſuorũ deſiderantem. alterum
 regem Demaratũ (vt Socrates ait) qui in urbẽ peruenerat &
 Pamphyliacum occupauerat, vi extirbarũt. Hoc modo ur-
 be ſeruata mulieres quæ in pugna ceciderant, in via Argiua
 ſepultæ ſunt à ciuibus: ſuperſtitibus autem præmium virtutis
 15 dedicatio Martis conceſſa eſt. Pugnatũ alij ſeptima die,
 alij ipſo nouilunio tradunt menſis, qui nunc quartus, olim
 Hermæus, id eſt Mercurialis, apud Argiuos dicitur. Ea die
 etiã hodie Hybriftica (id eſt contumelioſa) ſacta agunt,
 mulieres virilibus tunicis & lanis, viros muliebribus virtis
 ac velis veſtiẽtes. Virorum penuriam vt exlarcirent, mulie-
 20 res non (vt Herodotus narrat) ſeruis, ſed vicinorum opti-
 mis in ciuitatem receptis coniunxerunt: quos illę videban-
 tur contemnere & ignominia afficere in concubitu. Itaque
 legem poſuerunt, quæ nup̄as barbã iubeat habere, quan-
 do cum viris concumberent.
 25

PERSIDES.

Cyrus cum Perſas ab Aſtyage rege & Medis abalienaſſet,
 proelio victus eſt. Perſis autem fuga ſe ad urbem recipientib.
 cum parum abeſſet, quin ſimul hoſtes irruerent, occurre-
 runt ante urbem mulieres, veſtibũsque ſuſum ab inferiori-
 30 bus partibus attractis, dixerunt: quod fugitis omnium ho-
 minum peſſimi? non quidem fuga hæc penetrare poteſtis,
 vnde exitis. Hoc ſpectaculum, atque hæc vox pudorem in-
 culcit Perſis, ſeq; ipſos culpantes conuerſi ſunt, & inſtaura-
 ta pugna hoſtes fuderunt. Inde lex poſita à Cyro eſt, vt quoties
 35 rex in urbem intrat, ſingulis mulieribus aureus detur.
 Ochus ferũt, alioquin etiã prauum hominem & regum *Auãritia*
 auariſſimum, ſemper circumuiſiſſe urbem, neq; ingredi vn- *exemplũ.*
 quam voluiſſe, irãque mulieres dono defraudãſſe. Alexan-
 der verò bis intrauit, & grauidis duplum dedit.

CELTICAE.

Celtæ, antequam alpes trásgressi, Italiae eam obtinerent partem quam nunc incolunt, è graui & implacabili discordia in bellum incidierant ciuile. Mulieres autem inter media arma progressæ, cognitis controuersis, tam dextrè eas & inculpate diiudicauerunt, vt admirabilis earum ex arbitrio amicitia omnium cum omnibus per vrbes singulasque familias exsisterit. Itaque in posterum à Celtis mos seruatus est, vt consultationibus de bello & pace mulieres suas adhiberent, & lites cum sociis ortas earum opera disceptarent. Quare in suo etiam fœdere, quod cum Annibale iecerunt, scripserunt: si Celtæ haberent quo nomine Carthaginenses accusarent, iudicium fore Carthaginensium ducum ac præfectorum in Hispania: si verò Carthaginenses Celtis aliquid obijcerent, causæ cognitionem futuram ipse Celtarum mulieres.

*Celtarum
cũ Anniba
le fœdus.*

MELIÆ.

Melij cum solo ampliore indigerent, Nymphæo iuvene pulcherrimo colonia ducenda præfecto, nauigauerunt, deo iubente ibi habitare, vbi à quibus portabantur amitterent. Accidit autem vt cum ad Cariam nauibus applicatis egressi in terram essent, naues tempestate perderentur. Cares autem qui Cryassam incolebant, siue inopiam eorum miserati, siue audaciam metuentes, habitare eos secum iusserunt, partemque agri sui impertiuerunt. deinde, cum viderent eos breui temporis spacio magna fecisse incrementa, per insidias eos interficere statuerunt, conuiuium ad hoc instructo. Fortè virgo quædam Caria, nomine Caphena, Nymphæum amabat. quæ, cum ista agerentur, non sustinens salutem amarij negligere, consilium ei ciuium aperuit. Cum ergo Cryassenses venirent eos vocatum, respondit Nymphæus, moris non esse Græcis, ad cœnam venire sine mulieribus. quo audito Cares, eas vt secum adducerent iusserunt. Tunc Nymphæus re Meliis exposita, ipsos tunicatos & inermes secum ire ad cœnam iussit, mulierum autem quamque gladium sub sinu gestare & suo marito assidere. Sub mediam cœnam cum Cares tesseram dedissent, Græci articulum temporis rei gerendæ adesse sentientes, simul omnibus vxoribus sinus pendentibus gladios arripuerunt, barbarosque adorti vniuersos interfecerunt: agroque & vrbe ea potiti, aliam nouam

nouam condiderant, Cryssâmque nouam appellauerunt. Caphena autem Nymphæo nuplit, dignâq; beneficiorum & meritos honores consecuta est. Digna autem est admiratione mulierum taciturnitas atq; audacia, & quòd nulla eorum inter tam multas ne inuita quidem præ metu officium prodidit.

TYRRHENAE.

Tyrreni cum Lemnum & Imbrum occupassent, Atheniensium mulieribus Braurone abreptis filios procreauerunt, quos ut semibarbaros Athenienses infans expulerunt. Hi cum Tanarum appulissent, Lacedæmonijs in seruili seu heilotico bello vtilem præbuerunt operam, ideòq; ciuitate & matrimonijs dignati sunt. Quod autem in senatum & ad consilia non adhibebantur, venerunt in suspicionem quasi nouarum rerum molendarum causa coirent. Itaq; à Spartanis comprehensi & in carcerem coniecti, accuratè custodiebantur, cupientibus liquidis & stabilibus eos continere argumentis. Captorum verò vxores ad carcerem venerunt, multisq; obsecrationibus & precibus à custodibus impetrarunt, ut ad maritos intrmitterentur, saluaturq; eos & compellaturæ. Postquam intro venerunt, celeriter viros secum permutare vestes iusserunt, muliebribusq; in vestibus exire. Ita mulieres quidè paratè ad omnia aduersa in carcere manserunt, viros autem decepti custodes pro vxoribus dimiserunt. Exinde Tyrreni Taygeta occupauerunt, heilotésq; ad defectionem suamq; societatem pertraxerunt. quare Spartani cum in magnum venissent metum, pacè cum ijs per internuncios composuerunt, ea cõditione, ut receptis vxoribus, acceptaq; pecunia & nauibus discederent, alibiq; agrum & urbem nacti, coloni Lacedæmoniorum cognatiq; haberentur. Fecerunt hoc Pelasgi, Polli duce & fratre eius Crataida Lacedæmonijs. ac pars quidem eorum in Melo sedem fixit: plerique cum Polli in Cretam nauigarunt, oraculiq; euentum periclitati sunt. responsum enim fuerat, vbi deam & anchoram amisissent, fore finem errorum, ibiq; eis esse urbem condendam. Cum ergo ad locum Crete, qui dicitur Cheronesus (id est, peninsula) appulissent, noctu panici terrores oblati ijs sunt, quibus confecti tumuluarum festinatione naues cõscenderunt, relicto in terra Diane simulacro, quod à maioribus acceptat Braurone in Lemnum aduectum, &

à Lemno semper secum circumtuleraut. Cùm autè tumultu sedato nauigates id desiderarent, Pollis, qui simul etiam anchora vnguem d'esse senserat, (vi enim attrita anchora is in saxosis, vt apparet, locis abruptus erat) oraculū Pythiae finem suum conlequi iam dicens, signo dato nauigauit in Cretam, occupauitq; regionem, multisq; pugnis cum vicisset hostes, Lycium aliasq; vrbes in suam potestatem redactas incoluit. Itaq; Lycij & Atheniensiu se cognatos matrum causa ducunt, & Spartanorum colonos.

LYCIAE.

*Bellerophonis
fabula.*

Fabulosum est quod euenisse in Lycia dicitur, quanquam ei fama testimonium ferat. Sic autem narratur. Amisodarus, quem Isaram Lycij nominat, ex colonia Lyciorum quae apud Zeleiam erat cum nauibus venit piraticis, duce Chimaro, homine bellicoso, caeterum crudeli & effero. eius nauis in prora leonis, in puppi draconis habebat in signe: Multum is mali fecit Lycijs, infestumque habuit mare, vt neque nauigari hoc, neque maritima vrbes habitari possent. Huc cum interfecisset Bellerophontes, fugientem Pegaso insectus, & Amazones quoque eiecisset, nullam retulit ab Iobate gratiam, sed est ab eo iniustissime tractatus. Itaque ad mare accessit, ac Neptunum precatus est vt Iobatae regionem sterilem in utilemque redderet, votisque factis retrò discessit. Fluctus autem elatus terram inundauit: eratque atrox spectaculum, cum sublime mare sequeretur eum & agros occultaret. Cùm deprecantes viri Bellerophontem non mouerent, mulieres occurrerunt ei, tunicis sublatis corpora denudantes. itaque pra pudore eo retrò recedere, fluctus quoque (vt aiunt) simul recessit. Alij fabulam vitantes, non execrationibus mare ab eo adductum dicunt: sed cum pinguisima pars planicie ad mare esset humilior, supercilium montium, quod praeter litus maris porrectum vndas atcebat, fuisse à Bellerophonte perruptum: cumque mare vi inferretur, & planiciem illuue regetet, viros Bellerophontem deprecando nihil impetrasse, mulieres autem facto agmine circumfusas obtinuisse, vt ipsas reueritis iram poneret. Sicut qui assument, Chimaram illam poetarum fabulis nobilitatam, montem omnino fuisse soli oppositum, in quem solis radij cum reflecterentur, & aestum vehementem ac quasi igneum in planiciem retorquerent, factum esse vt fruges marce-

Chimara.

marcescerent. Bellerophontem autem causa mali intellecta, præcipitij eam partem quæ erat læuissima, & maximè Solis radios reflectebat, excidisse. eumque eimò haberentur gratiæ, iratum ad vlciscendum Lycios se contulisse, à mulieribus autem fuisse placatum. Nymphis quarto de Heraclæa libro causa causam adfert à fabula maximè remotam. Aprum, qui in agro Xanthio animalia & fructus perderet, fuisse quem interemptum à Bellerophonte, neque ei vllam relatam gratiã. Itaque eum Xanthios fuisse execratum, impetratæque vt totum solum saluginem emitteret, terræque; amare in dito omnes fruges corrumpentur. idque durasse, donec mulierum vltus reuerentia deprecantium, Neptunum exorauerit vt finem iræ faceret. Atque hinc legem esse apud Xanthios, vt nõ à patribus, sed à matribus nomina sumant.

Lex de nominibus.

15 SALMANTICÆ.

Cum Annibal Barcæ F. antequam bellum Romanis inferret, in Hispania Salmanticam urbem magnam oppugnaret, meruentes sibi oppidani, promiserunt imperata se facturos, daturusque; Annibali ccc. argenti talenta, & ccc. obfides, vt Annibal ab obsidione destitit, mutata Salmantici sententia promissis non steterunt. Itaque reuersus est, urbemque; diripiendam militibus proposuit. Ibi tum profus perterriti barbari, pacti sunt, vt liceret liberis corporib. discedere tunicatis, relicta urbe, armis, opibus, & mancipijs. At mulieres
 20 ratæ in viros inquisitum singulatim, se exploratum non iri, gladijs sumptis occultatisque; viros exeuntes comitatae sunt. Egressis omnibus Annibal custodiæ causa Masælylios addidit, inque suburbio eos his stipatos continuit. reliqui promiscuè urbem diripuerunt. Masælylij autem magnam agi
 30 prædam cernentes, continere se amplius, aut captiuorum custodiæ intenti esse non potuerunt: sed indignè suam ferentes sortem, ipsi quoque abtuerunt vt prædæ partem peteret. Interim mulieres viros suos exhortatae sunt clamore, eisque gladios tradiderunt. atque aded nonnulla ipsæ
 35 stodes lunt adorta: inter quas vna Bannoni interpreti hastam eripuit, eaque ipsum, quamuis thorace indutum, ferijt. viri alijs fugatis, alijs occisis, frequentes vnà cum mulieribus effugerunt. Annibal nuncio rei accepto insecutus, quos in fuga arripere potuit, necauit: reliqui montes cum attingissent, cæde euitata, postmodo supplicibus missis depreca-

deprecatoribus, gratia impunitatēque impetrata, in urbem ab eo sunt reducti.

M I L E S I A E.

Milesias virgines quodam tempore, atrox animi & absurda incesit perturbatio. qua de causa, incertū: nisi quod pu-
 tabatur aeris temperies veneno infecta, & ad insaniam excitandam parata, mutationem istam animorum atque abalienationem effecisse. Subitō omnes mortis cupiditas, & ad vitam suspensio finiendam furiosus impetus egit. & multā clam̄ consecuta sunt quod volebant. Verba & lacrymā 10
 parentum, amicorūq; alloquia nihil agebant, sed sese interficiendis omnem ipsas custodientium industriam atque calliditatem vincebant. ita vt calamitas diuinitus immissa, & remedijs humanis videretur validior, donec quidam homo prudens legē promulgauit, quā iuberet omnes quæ sibi 15
 suspensio mortem consciuissent, nudas per forum efferri. Hæc lex sancita, non inhiuit modō, sed & omnino aboleuit illam qua virgines laborabant mortis cupiditatem. Magnū verō argumentum est bonæ indolis ac virtutis, metus ignominia; & quod nihil formidantes mortem ac dolorē, 20
 quæ omnium maximē terribilia habentur, turpitudinis tamen imaginationem nō pertulerunt, neq; sustinuerunt dedecus post mortem ipsis euenturam.

Verecundia.

C I A E.

Cianis virginibus mos erat, vt ad sacra publica coirent, 25
 diēmq; vna exigerent. proci autē ludentium & choreas ducentium spectatores erant: sub vesperam autem singularum domos adibant, inuicēmq; parentibus & fratribus inferuebant, aded vt pedes eorum abluerent. Sæpe eandem plures amabant, ita modestē atq; legitimē, vt puella vni desponsa, 30
 reliqui statim eam amare desinerent. Muliebris autem huius modestiæ, vt in summa dicam, hic fuit fructus, quod apud Cianos annorum 10 c. c. spacio neque adulterij vllius, neque virginitati oblatis extra matrimonium vitij mentio vlla fuit. 35

*Cassius a-
mor.*

P H O C I D E S.

Cūm Phocensiu tyranni Delphos occupassent, contrāq; eos à Thebanis bellum, quod Sacrum vsurpatur, gereretur: Baccho addictæ mulieres, quas Thyadas vocat, furore correpta, actaq; per noctē erroribus, imprudentes Amphissam
 vene-

venerunt: utq; erant defatigatae, nec dum ad sese redierant, corporibus sparsim in foro demissis obdormiuerunt. Amphissimum autem uxores verita, ne quia multi tyrannorum milites ea in vrbe, Phocensibus nimirum foedere iuncta, ad-
 5 erant, iniuria aliqua Bacchis fieret: in forum vniuersae procurrerunt, tacitaq; in orbem adstantes, neq; aggressae dormientes, somno solutis aliae alijs operam dederunt, cibumque obtulerunt, tandemq; à maritis hoc impetrauerunt, vt eas tutò deductas ipsae ad fines vsq; comitarentur.

10 VALERIA & CLOELIA.

Lucretiam, viri uxorem illustri & genere regibus propin-
 qui, vsus eius hospitio mulieris quidam de filijs Tarquinijs, eius qui cognomine Superbus, à Romulo septimus rex Ro-
 15 ma fuit, vi constuprauerat. hæc re amicis atq; necessarijs indicata, confestim seipsam iugulauit. Hoc flagitium, & virtus mulieris, Tarquinium regno eiecit. Pulsus cum alia multa gessit bella, conatus regnũ recipere: tum Porſenæ Etruscorum principi persuasit, vt magno cum exercitu ad Romã expeditionem faceret. Romani simul & bello & fame pref-
 20 ſi, cognito Porſenam non bello tantum, sed & iustitia atq; humanitate præclarum esse, arbitrium huic causæ Tarquinianæ detulerunt. Contumaciter hoc Tarquinio recusante, ac dicente Porſenam iustum arbitrum non fore, si in fide societatis non perſisteret: eo omisso Porſena hoc egit, vt Romanorum amicus, quem hi Etruscis ademerant agro, capti-
 25 uisq; receptis discederet. datis ei hanc ob rem obſidibus decem pueris, totidemque puellis, tametsi nondum confectis pacis, omnẽ statim belli apparatus dimisit. Virgines, quas obſides datas dixi, cum sub lauandi præſcriptione ad fluui-
 30 um aliquantulum lōgius à castris processissent, vna earum Cloelia ipsas exhortante, tuni culis circum capita alligatis, ausæ sunt fluuium vastum atque vorticibus profundis periculofum magno cum labore tranare, inuicem sese tenentes, ægrèq; vltiorem in ripam euaserunt. Sunt qui Cloeliã
 35 dicunt noctam equum, eo conscenso sensim transiisse, alijsq; natantibus ducem se præbuisse, & animum verbis adiecisse, opemq; tulisse. quo hi vtantur argumento, mox dicitur. *Fides ex-
 plum, et a-*
 cetur. Romani vbi eas saluas rediſſe videre, audaciam qui. *laud huma-*
 dem & virtutem admirati sunt, reditum tamen non proa-
 uerunt, neq; vinci se fide ab vno homine, sustinuerunt. Itaq; *mutatis.*
 additis